co permaneça com o percentual ir

(vinte e cinco por cento) do total, (

1 gasto em torno de R$ 12,00 (Doz

o este valor para R$ 9,00 (Nov

nta corrente no referido banc

eta dessa instituição. Nada mau

umlão, sendo redigida esta ata, a

ez Roberto Piccoli, Gest?~F

nvestimentos presentes~ ~

Regime Próprio de Previdência Social . 7,
Município de Rio dos Indios

Ata do Comitê de Investimentos nO06/2023

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14

horas, na Sala do Setor de Planejamento, junto à Prefeitura do Município de

Rio dos índios, situada à Rua Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-

se os membros integrantes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência Social dos Servidores Públicos deste Município: Idonez Roberto

Piccoli, Elisandra Nazari e Liziane Prestes, com a finalidade de relatar os

assuntos abordados na reunião realizada na manhã de hoje, que teve início às

10 horas, neste mesmo local, juntamente com os integrantes do Conselho

Municipal de Previdência, Conselho Fiscal deste RPPS, com a presença de

representantes do Banrisul, o Senhor Valério Steffen, especialista em

investimentos e o Senhor Marcelo Marcon, Gerente da Agência de Nonoai/RS.

Foram apresentadas, por estes, algumas sugestões de fundos de investimento,

com suas rentabilidades, taxas de administração, em especial o Fundo de

Investimento Absoluto Renda Fixa Longo Prazo. Uma necessidade

mencionada por este RPPS foi a da realização periódica, no mínimo a cada

dois anos, da prova de vida dos beneficiários aposentados e pensionistas deste

regime próprio, sendo que o gerente apresentou a possibilidade de o banco

realizar tais serviços, contudo, com custo a cada prova de vida realizada.

Segundo ele, o valor pode variar dependendo de o beneficiário possuir conta

no Banrisul e também do valor, em percentual, do RPPS, aplicado neste banco.

Considerando que o banco permaneça com o percentual investido pelos RPPS

de pouco mais de 25% (vinte e cinco por cento) do total, os beneficiários sem

conta corrente teriam um gasto em torno de R$ 12,00 (Doze Reais) cada prova

de vida, sendo reduzido este valor para R$ 9,00 (Nove Reais) quando o

beneficiário possui conta corrente no referido banco. Será analisada

posteriormente a proposta dessa instituição. Nada mais havendo a tratar,

encerra-se a presente reunião, sendo redigida esta ata, a qual, após lida, será

assinada por mim, Idonez Roberto Piccoli, Gest r-do RPPS e pe,s demais

membros do Comitê de Investimentos presentes ~ ~a~

Telefone: (54) 3614-2004
rpps@riodosindios.rs.gov.br

Rua Ângelo Santinelli, n° 315, Centro - CEP 99610-000 - Rio dos fndios - Rio Grande do Sul
CNPJ: 15.045.713/0001-49

mailto:rpps@riodosindios.rs.gov.br